负债总额（元） 547,251,113.90 413,454,148.55 501,099,120.23   9.21% 452,878,543.05 550,296,073.10

归属于上市公

司股东的所有

者权益（元）

1,360,158,997.54 1,300,313,086.27 1,330,578,894.74 2.22% 1,241,247,690.60 1,281,717,480.27

总股本（股） 320,400,000.00 267,000,000.00 267,000,000.00 20.00% 267,000,000.00 267,000,000.00

（二）主要财务指标

单位：（人民币）元

 2011 年 2010 年
本年比上年

增减（％）
2009 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.37 0.27 0.24 54.17% 0.24 0.22

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.27 0.24 54.17% 0.24 0.22

深圳市天威视讯股份有限公司 2011 年年度报告

9

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.32 0.25 0.22 45.45% 0.21 0.19

加权平均净资产收益

率（％）
8.62% 6.75% 5.79% 2.83% 6.44% 5.54%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（％）

7.48% 6.27% 5.33% 2.15% 5.67% 4.81%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
1.08 1.21 1.24 -12.90% 1.17 1.18

 2011 年末 2010 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2009 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
4.25 4.87 4.98 -14.66% 4.65 4.80

资产负债率（％） 28.00% 23.79% 27.00% 1.00% 26.42% 29.72%

深圳市天威视讯股份有限公司 2011 年年度报告

10

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

公司因首次公开发行前已发行股份中的164,000,000股于2011年5月26日解除

限售，以及2011年6月实施2010年度权益分派方案（以资本公积金向全体股东每10

股转增2股）导致股本发生变动，具体变动情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 164,005,062 61.43%   1,370 -164,000,322 -163,998,952 6,110 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 164,000,000 61.42%   -164,000,000 -164,000,000 0 0.00%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 5,062 0.00%   1,370 -322 1,048 6,110 0.00%

二、无限售条件股份 102,994,938 38.57%   53,398,630 164,000,322 217,398,952 320,393,890 100.00%

1、人民币普通股 102,994,938 38.57%   53,398,630 164,000,322 217,398,952 320,393,890 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 267,000,000 100.00%   53,400,000 0 53,400,000 320,400,000 100.00%

深圳市天威视讯股份有限公司 2011 年年度报告

11

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

深圳广播电影

电视集团
164,000,000 158,506,000 -5,494,000 0

发行上市前承诺

锁定 3 年
2011 年 5 月 26 日

全国社会保障

基金理事会
0 5,494,000 5,494,000 0 详见注释 2011 年 5 月 26 日

蔡传毅 5,062 5,550 6,038 5,550
监事通过二级市

场购买锁定

每年解除 25%的锁定

股份；若离任，则离任

6 个月后的 12 个月内

解锁 50%，12 个月期

满后全部解锁

陈畅民 0 559 1,119 560
高管通过二级市

场购买锁定

每年解除 25%的锁定

股份；若离任，则离任

6 个月后的 12 个月内

解锁 50%，12 个月期

满后全部解锁

合计 164,005,062 164,006,109 7,157 6,110 － －

注：公司股东全国社会保障基金理事会持有的 5,494,000 股股份系依据财政部、

国资委、证监会和社保基金会 2009 年 6 月 19 日联合颁发的《境内证券市场转持部

分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企［2009］94 号），于 2011 年 5 月

10 日将深圳广播电影电视集团（以下简称“深圳广电集团”）持有的 5,494,000 股

国有股转持而来，并因此承继了深圳广电集团的禁售期义务。

二、证券发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]588号文核准，公司于2008年5

月12日首次公开发行人民币普通股6,700万股。本次发行采用网下向询价对象询价

配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中，网下配售1,340万股，网上发

行5,360万股，发行价格为6.98元/股。发行后公司股本为26,700万股。

2、经深圳证券交易所深证上[2008]74号《关于深圳市天威视讯股份有限公司

人民币普通股股票上市的通知》同意，公司发行的人民币普通股股票于2008年5月

26日在深圳证券交易所上市，其中：公开发行中网上定价发行的5,360万股股票自

2008年5月26日起上市交易，配售对象参与网下配售获配的股票自本次网上发行的

深圳市天威视讯股份有限公司 2011 年年度报告

12

股票在深圳证券交易所上市之日起锁定3个月。2008年8月26日，网下配售的1,340